
PRZEDSZKOLAKI 

Czasopismo dla małych i dużych 
 

   2 
PRZEDSZKOLAKI 

Czasopismo dla małych i dużych 
 

   Przedstawiamy kolejny, już szesnasty numer naszej gazetki dla dzieci i rodziców 

przedszkolaków korzystających z „przedszkoli”-  w poszczególnych klinikach naszego 

szpitala. To miejsce, gdzie dzieci znajdą opiekę, miejsce na zabawę i naukę pod okiem 

„cioć” z przedszkola. 

Prace dzieci tworzone w czasie zabaw plastycznych prezentujemy na wystawach na terenie 

szpitala, a jakie zobaczcie w „NASZYCH PRACACH”. 

„CIEKAWOSTKI DLA MAMY I TATY” przedstawią rodzicom problem z koncentracją 

uwagi u dzieci i jak z tym problemem rodzic może sobie poradzić  

W dziale „O WARSZAWIE ” zapraszamy do odwiedzenia Muzeum Powstania 

Warszawskiego. 

Wolny czas dziecka w szpitalu czy w domu możecie Państwo wykorzystać na zacieśnianie           

w czasie zabawy więzi z własnym dzieckiem – pomysły tych zabaw w dziale  „KĄCIK 

ZAGADKOWY”. 

Zapraszamy do zapoznania się z gazetką!        Miłej zabawy i lektury   

W tym numerze: 

1. NASZE PRACE – WYSTAWY PLASTYCZNE …………………………  str.3 

2. Z ŻYCIA PRZEDSZKOLAKÓW……………………………………………………  str. 5 

3. CIEKAWOSTKI DLA MAMY I TATY………………………………………… str. 6 

4. O WARSZAWIE – Muzeum Powstania Warszawskiego ….…… str. 9 

5. KĄCIK ZAGADKOWY………………………………………………………………………. str. 11 

  

Gazetkę redaguje Zespół w składzie: 
 B. Kazimierczak, E. Piekart, A. Matejczuk-Magdziarz 
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   NASZE PRACE - WYSTAWY PLASTYCZNE 
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Z ŻYCIA PRZEDSZKOLAKÓW 
 

DZIEŃ MISIA 

Dzieci szyły własne misie oraz otrzymywały misie przytulanki…..uszyj z mamą 

misia według własnego pomysłu 

 

DZIEŃ MATKI 

W tym dniu dzieci jak zwykle przygotowywały z paniami z przedszkola dla 

swoich Mam upominki piękne laurki bogato ozdabiane cekinami ….wykonaj z 

Tatą taki upominek. 

 Pamiętaj też o Dniu Taty 23.06 !!! 
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CIEKAWOSTKI DLA MAMY I TATY 
      

Jak wspierać rozwój uwagi dziecka w wieku  przedszkolnym ? 

 
  Problemy z pamięcią ma każdy. Dzisiejsze tempo życia, natłok informacji powodują, że 

zacierają się różnice między tym, co ważne i godne zapamiętania, a czymś zupełnie 

niepotrzebnym. 

Coraz częściej słyszymy, że dzieci mają problemy z koncentracją i pamięcią. Nie są w 

stanie słuchać nauczyciela, skupiać się na zajęciach, wykonać pracy do końca. 

 

Uwaga jest skierowaniem swojej świadomości na jakiś bodziec. Bez tego zwrócenia 

uwagi nasz mózg nie zapisze informacji. Uwaga towarzyszy nam we wszystkim. Dzięki 

niej możemy uniknąć niebezpieczeństwa, dostrzec szczegóły w obrazie, słuchać z uwagą 

nauczyciela zapamiętując więcej informacji, czytając z uwagą możemy lepiej zrozumieć 

tekst i więcej informacji przyswoić. Bez uwagi nasze spostrzeżenia są niepełne, 

zapamiętujemy fragmentarycznie, nasze myśli są chaotyczne, nie potrafimy ich śledzić. 

Bez uwagi mamy trudności z zaplanowaniem i doprowadzeniem do końca działania np. 

sprzątania, ubierania się, pisania wypracowania, pakowania plecaka. 

 

Wyróżniamy dwa rodzaje uwagi: 

1. Mimowolna, – kiedy nasza uwaga przyciągana jest bez naszej woli np. głośny 

dźwięk, kolorowy plakat. 

2. Dowolna, – gdy sami kierujemy naszą uwagę, np. by wysłuchać polecenia, 

wykonać zadanie. Dzięki niej możemy sterować naszym myśleniem, działaniem. 

   Już w wieku 3 lat zauważamy początki uwagi dowolnej. Jej największy rozwój 

następuje w wieku przedszkolnym i młodszym wieku szkolnym. 

 

Czas skupienia się – zależy od dojrzałości układu nerwowego i stopniowo wydłuża się 

wraz z rozwojem dziecka. 

Do 3 r.ż. dzieci skupiają uwagę na zabawie od 5 do 15 minut. Jeśli chcemy żeby dziecko 

ubrało się, umyło, zjadło posiłek jego skupienie trwa minutę. Maluchy potrzebują 

naszego wsparcia by dokończyć czynność. Dorosły może ponownie skierować uwagę 

dziecka poprzez powiedzenie mu, co ma w danej chwili zrobić. 

3-4 latek – na zabawie, czyli tym, co go interesuje, skupia się 15-20 minut. Natomiast 

uwagę dowolną potrafią utrzymać ok.10 minut (tyle trwają zajęcia w przedszkolu). 5-6 

latek bawi się w skupieniu ok.40 minut, natomiast uwagę dowolną na zajęciach skupia 

ok.20 minut. W klasach 0, I, II dzieci po 15- 20 minutach skupienia są już zmęczone i 

wymagają zajęć śródlekcyjnych 

Do 3 r. zakres uwagi jest mały. Zbyt dużo bodźców wokół dziecka: wzrokowych, 

słuchowych, dziecko przerzuca uwagę z jednego na drugi i w efekcie nie jest w stanie 

skupić się na dłużej na żadnym. Jest zmęczone i rozdrażnione. 
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W wieku przedszkolnym wzrasta spostrzegawczość, dzieci zauważają więcej, często 

mówimy, że nic się przed nimi nie ukryje. Jednak nadal zbyt dużo bodźców powoduje 

zmęczenie, drażliwość, przerzucanie uwagi z jednego zadania na drugie. 

Warto tutaj wspomnieć, że zbyt duża liczba zabawek utrudnia zabawę dziecku. 

Przedszkolak nie wie, którą ma wybrać. Bierze do ręki jedną, by za chwilę porzucić ją na 

rzecz innej. W rozwijaniu koncentracji powinniśmy dążyć do przedłużania 

zainteresowania dziecka jedną zabawą np. poprzez pokazywanie nowego wykorzystania 

zabawki, zachęcenie do zbudowania dodatkowych elementów, pochwałę. 

Solidnym fundamentem dla rozwoju uwagi dziecka są jego działania, w których 

doświadcza swojego ciała, łączy doznania płynące z poczucia równowagi w 

posługiwaniu się zmysłami dotyku, wzroku i słuchu. Poznaje siebie i otoczenie w 

atmosferze bezpieczeństwa i akceptacji dorosłych. 

Solidny fundament do rozwoju uwagi dziecka możemy budować każdego dnia. 

 

Rodzicu pamiętaj: 
 

-- Pozwól swojemu dziecku odkrywać świat, organizować sobie zabawę. 

Poczekaj, może samo wymyśli, w co chce się bawić. Nie organizuj mu każdej chwili 

życia. 

 

--Pozwól dziecku dokończyć zabawę, rysunek, pracę. Jeśli chcesz by w przyszłości 

odrabiało lekcje, doprowadzało sprawy do końca, nie odrywaj go brutalnie od zabawy. 

Daj czas, by mogło się skoncentrować, osiągnąć zamierzony cel. 

--Uprzedzaj, kiedy chcesz by skończyło zabawę. Pokażesz mu, że to, co robi jest dla 

Ciebie cenne i ważne. Dziecko uczy się kierować swoją zabawą i organizować w 

pewnych ramach czasowych. 

 

--Jeśli dziecko nie wie, co robić, podsuwaj zabawy, które wymagają przetwarzania 

otoczenia, działania. Proste materiały wyzwalają twórczość, rozwijają wyobraźnię. 

Uruchamiając wszystkie zmysły: wzrok, dotyk, słuch, zapach dziecko najwięcej się uczy. 

Musi mieć pomysł i umieć zaplanować jego realizację, zorganizować potrzebne 

narzędzia. Efekty samodzielnej pracy dają prawdziwą satysfakcję i poczucie własnej 

wartości. Kolorowe zabawki bardzo często to gotowe pomysły, odtwarzające wizje z 

filmów. Podane na tacy rozwiązania prowokują dziecko do schematycznej zabawy. Silne 

kolory, konkretne dźwięki przyciągają uwagę mimowolną, a przecież nam zależy na 

uwadze dowolnej. 

 

--Ogranicz komputer i telewizor. 

Dziecko siedząc przed telewizorem jest bombardowane bardzo silnymi bodźcami 

wzrokowymi i dźwiękowymi. Jeśli długo ogląda telewizję, gra w gry komputerowe nie 

jest w stanie przetworzyć, przemyśleć, z czym się zderzyło. Poza tym przyzwyczaja 
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mózg do bardzo silnych bodźców. Wtedy trudniej mu się skupić na słuchaniu bajki, pani 

w przedszkolu, na pracy z książką. Otoczenie wydaje się wtedy nudne.  

      Pamiętaj włączając telewizor, wyłączasz dziecko. Jeśli mózg jest bombardowany 

informacjami, z których nie wyciąga wniosków tępieje. 

Jeśli decydujesz się na bajkę, grę komputerową sprawdzaj, czym dziecko nasiąka. 

Porozmawiaj z nim o filmie, zobacz na ile rozumie jego treść, zachęć do narysowania, 

ulepienia z plasteliny, namalowaniu tego, co go najbardziej zainteresowało. 

 

-- Pokazuj dziecku nowe możliwości wykorzystania zabawek, rozszerzaj zabawę o nowe 

elementy - przedłużasz wtedy jego uwagę na tej samej czynności. Zabawy też trzeba się 

uczyć. 

 

-- Ogranicz liczbę zabawek w pokoju. Zbyt dużo przedmiotów utrudnia dziecku 

skupienie się, zapanowanie nad otoczeniem. Dużo zabawek powoduje rozkojarzenie i 

zmęczenie. Żadna nie jest w stanie skupić uwagi dziecka na dłużej. 

 

--Skup się na pojedynczych bodźcach np. słuchaniu bajki, grze w me mory, odgadywaniu 

ukrytych przedmiotów w worku. 

 

--Włączaj dziecko w codzienne czynności. Pozwól mu robić rzeczy naprawdę dorosłe. 

Pomagając rodzicom w segregowaniu prania, zmywaniu, sprzątaniu, dziecko rozwija w 

sobie umiejętności organizowania czasu, wykonywania czynności, które składają się z 

wielu etapów, ma poczucie, że robi coś ważnego. 

Jeśli Twoje dziecko gubi się, podpowiadaj mu kolejne kroki. 

 

--Chwal dziecko za wymyślenie ciekawej zabawy, samodzielność, dokończenie zadania, 

słuchanie twoich poleceń, spostrzegawczość, za wszystkie zadania, w których dziecko 

ćwiczyło swoją uwagę. Chwaląc wzmacniasz takie zachowania. 

 

                                                                                    Ewa Piekart 

 
Bibliografia: 

Olimpia Romanowska ,,Kilka refleksji na temat koncentracji przedszkolaków” 
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            O WARSZAWIE 

  

 
Zapraszamy do Muzeum Powstania Warszawskiego ! 

 
Stworzenie Muzeum Powstania Warszawskiego zainicjował w 2002 r. ówczesny  

Prezydent Warszawy prof. Lech Kaczyński. Prace nad realizacją projektu prowadzone 

były intensywnie przez 4 miesiące. Dzięki olbrzymiemu wysiłkowi ludzi 

zaangażowanych  w jego realizację 31 lipca 2004 r. muzeum zostało otwarte dla 

zwiedzających.     

  Muzeum, ulokowane jest w dawnej zajezdni tramwajowej i  jest obecnie jednym 

z najchętniej odwiedzanych miejsc w Warszawie.  Otwarte w 60 rocznicę wybuchu walk 

o miasto,  zostało wyrazem hołdu warszawiaków dla tych, którzy walczyli i ginęli za  

 

wolną Polskę i stolicę          

 

Ekspozycja przedstawia walkę i codzienność uczestników powstania warszawskiego na 

tle okupacyjnej grozy, złożonej sytuacji międzynarodowej, aż po wojenny terror 

komunistyczny i losy powstańców w PRL.  

Za pomocą obrazów i dźwięków przedstawiono historię dni poprzedzających 

wybuch Powstania , kolejne jego fazy , a także wyjście Powstańców z Warszawy i ich 

dalsze losy. 

  Na powierzchni 3000 m.2 zostało pokazanych blisko ponad 1000 eksponatów oraz 1500 

fotografii i filmów. 
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Sercem muzeum jest stalowy Monument przechodzący przez wszystkie kondygnacje 

budynku. Na jego ścianach wyryte jest kalendarium Powstania , a dobiegające z niego 

brzmienie bijącego serca symbolizuje życie Warszawy w 1944r.  Szczególną atrakcję 

stanowi wieża muzealna , z której rozciąga się widok na Warszawę i Park Wolności z 

Muzeum Pamięci, na którym wyryto 10 tysięcy nazwisk poległych Powstańców  

 

               
W centralnej części Muru zawieszony jest ważący 230 kg . Dzwon ,,Monter”,  

 

poświęcony gen. bryg. Antoniemu Chruścielowi.  

Jedną z niewątpliwych atrakcji Muzeum jest też replika samolotu bombowego Liberator  

B-24 J . 

 

      Serdecznie zapraszamy do zwiedzania. 

Godziny otwarcia: 

Pon. Śr. Pt. 08.00 -18.00 

Czw. 08.00-20.00 

Sob. Niedz.-10.00-18..00 

Wtorki - nieczynne 

Adres: 

Warszawa u. Grzybowska 79 
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             KĄCIK ZAGADKOWY 

 

Rok 2017 jest rokiem WISŁY - naszej królowej rzek, dlatego 

wszystkie zagadki będą dotyczyły właśnie jej. Na początku 

przeczytajcie legendę o postaniu Wisły… 

 

Dawno, dawno temu, wśród górskich szczytów wznosił się zamek króla gór Beskida i jego 

żony Borany, królowej lasów. Rządzili razem przez długie lata, ukochani przez swych 

poddanych. Jednak nadszedł dzień, w którym stary król zmarł. Pogrążona w żałobie królowa 

wezwała do siebie troje swych dzieci, aby zgodnie z wolą ich ojca podzielić między nimi 

władzę. 

- Lanie, ty będziesz panował nad polami i łąkami - rzekła do syna. - Zaś wy, Białko i 

Czarnocho, będziecie sprawowały pieczę nad wodą, rozprowadzając ją po polach i łąkach 

Lana, aby było jej pod dostatkiem. 

Radosna Białka klasnęła w dłonie i szybko zbiegła z góry do zamglonej doliny. A posępna 

Czarnucha ostrożnie zeszła po skałach z drugiej strony. Gdy obie spotkały się na dole, 

Białka wesoło krzyknęła: 

- I teraz będziemy już płynąć razem! 

Jednak drogę zagrodziła im ogromna skała, pod którą stał rycerz Czantor. 

- Stójcie córki królewskiej pary! Gdzie wam tak śpieszno? Po co chcecie iść do nieznanych, 

odległych krain, skoro tutaj jest tak pięknie? - zapytał. 

Rozejrzały się siostry i zgodnie stwierdziły, że mogą tam zostać. Z wdzięczności 

rozproszyły wodę po całej dolinie, aż zakwitła tysiącami barwnych kwiatów. 

Ale Ziemia rozkazała rycerzowi przepuścić królewskie córki, aby mogły zanieść wodę dalej 

ku północy. 

- Wyślijcie najpierw jedną falę, przecież nie wiecie co tam na was czeka - poradził Czantor 

siostrom, a potem rozsunął skały. 
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Niepewna fala powoli wypłynęła na północ, a siostry nazwały ją "Wyszła" i poleciły, by 

powróciła z wieściami o dalekich krainach. 

Wyszła skakała wesoło po kamieniach, płynęła przez równiny, mijała ciemne lasy, wijąc się 

to w lewo, to w prawo, aby jak najwięcej zobaczyć. Kiedy mijała wawelską skałę, 

wyskoczył ku niej wielki smok ziejący ogniem. Przerażona bryznęła mu w oczy pianą i 

uciekła dalej na północ. Dołączały się do niej mniejsze rzeczki i strumyki, a Wyszła 

rozlewała swe wody coraz szerzej i szerzej. 

- Chyba już czas zawrócić - myślała nieraz, ale wciąż była ciekawa, co jeszcze jest przed 

nią. 

W końcu zniknęły jej z oczu las i pola. Poczuła zaś słony smak. Nad nią było szare niebo, a 

przed nią równie szara, spieniona woda, która łączyła się z niebem na horyzoncie. 

Zachwycona dała się wciągnąć w szum morskich fal i połączyła z wodami Bałtyku. 

Na próżno siostry czekały jej powrotu, na próżno posyłały za nią jedną falę za drugą. 

Wszystkie płynęły jej śladem i po długiej drodze łączyły się ze słonymi wodami morza.  

Po latach od imion sióstr nazwano dwie rzeczki - Białą i Czarną Wisełkę, które łączą się w 

jedną rzekę - Wisłę. 

 

 

  
 

Narysuj do legendy własny obrazek 
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Zagadka 1 
Czy wiesz jaka to rzeka i jakie miasta są zaznaczone na mapie Polski?  Niech podpowiedzią 

będzie zagadka Nr 2.   Co jest na dole, a co na górze mapy? Czy znasz  nazwy tych 

miejsc?    Zaznacz na mapie swoją miejscowość – rodzice pomóżcie dziecku. 

  
 

Zagadka 2          Zagadka 3 

 
Szeroko płynie po Polskiej krainie.      Jak ma na imię 
Pozdrawia Kraków i Warszawę w biegu.     dawna stolica, 
Z Karpat szybko na dół zbiega,       przez którą płynie 
pod Warszawą płynie        błękitna Wisła? 
i przez Toruń mknie do Gdańska, 
aż w Bałtyku zginie. 
   (Wisła)       (Kraków) 

 

Zagadka 4         Zagadka 5 

Co to za miasto,         Kiedy słodka Wisła 
w którym chmury        bieg swój kończy 
zawadzają         wpada do niego 
o Pałac Kultury?         słonego…. 
   (Warszawa)      (morza Bałtyckiego) 
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ZGADNIJ DOKĄD DZIECI POJADĄ NA WAKACJE? Pokoloruj obrazki. 

 

 


